

[https://doi.org/10.31891/2307-5740-2025-342-3\(2\)-17](https://doi.org/10.31891/2307-5740-2025-342-3(2)-17)

УДК 330

АЛЪОШИН Владислав

Національний університет біоресурсів і природокористування України

<https://orcid.org/0009-0006-4118-7889>e-mail: vladaloshyn@gmail.com

ІНФОРМАЦІЙНЕ ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ АУДИТУ БЕЗПЕРЕРВНОСТІ ДІЯЛЬНОСТІ АГРОБІЗНЕСУ В УМОВАХ ВОЄННОГО СТАНУ: ТЕОРЕТИЧНІ ТА ПРАКТИЧНІ АСПЕКТИ

Умови воєнного процесу стану в Україні висувають нові виклики до стабільності агробізнесу, що є ключовим елементом продовольчої безпеки країни. Забезпечення безперервності діяльності підприємств агросфери потребує якісного аудиту, що базується на достовірному інформаційному забезпеченні. Це дозволяє своєчасно виявляти ризики, оцінювати стійкість господарської діяльності та приймати ефективні управлінські рішення. Теоретичне й практичне осмислення аудиту в умовах нестабільності сприяє збереженню життєздатності аграрних підприємств. Державна підтримка та створення сприятливих умов для розвитку інвестиційних проєктів в агробізнесі також є ключовими для забезпечення стійкості цього сектора. Дослідження виявило, що для подальшого розвитку та стабільності агробізнесу в умовах воєнного стану необхідно вдосконалити нормативно-правову базу та стандарти аудиту безперервності.

Ключові слова: аудит безперервності, агробізнес, воєнний стан, інформаційне забезпечення, ризики, економічна безпека, управління кризами, аудиторські процедури, стійкість підприємства.

ALOSHYN Vladyslav

National University of Life and Environmental Sciences of Ukraine

INFORMATION SUPPORT FOR BUSINESS GOING CONCERN AUDIT OF AGRIBUSINESS IN MARTIAL ARTS CONDITIONS: THEORETICAL AND PRACTICAL ASPECTS

Business going concern auditing is a critically important tool for ensuring stable and sustainable business operations, especially in conditions of deep crises, such as martial law. For Ukraine's agricultural sector, which before the full-scale invasion occupied leading positions in global exports (about 40% of all national exports in 2021), the war became a serious challenge. Many enterprises suffered damage to equipment and infrastructure, and lost access to agricultural land. At the same time, farmers demonstrated resilience, partially restored production, and maintained access to international markets.

In these conditions, the business going concern audit must be adapted to the realities of martial law. It is important that it includes not only classic financial indicators, but also an assessment of specific risks, such as disruption of logistical chains, physical destruction of property, lack of resources. The key condition for an effective audit is the availability of high-quality information support.

Audit information support is a set of systems, data, tools and sources that allow for a timely, complete and reliable assessment of the state of the enterprise and external threats.

In the context of martial law, it encompasses: operational analytical information on the availability of logistics routes, price fluctuations, and sales markets; satellite data for monitoring crop conditions; databases on losses, destroyed assets, and insurance coverage levels; governmental and sectoral reporting, including data from the State Statistics Service, the Ministry of Agrarian Policy, and customs authorities; as well as the enterprise's internal control systems, which must be adapted to crisis conditions.

Thanks to effective information support, auditors can timely identify critical points, assess risks, model scenarios for the development of the situation, and form informed conclusions about the ability of the enterprise to maintain its activities. This, in turn, allows agribusiness to make flexible management decisions, reduce the impact of negative factors, and plan strategies to overcome the crisis.

Keywords: going concern audit, agribusiness, martial law, information support, risks, economic security, crisis management, audit procedures, enterprise sustainability.

Стаття надійшла до редакції / Received 24.03.2025

Прийнята до друку / Accepted 26.04.2025

ПОСТАНОВКА ПРОБЛЕМИ У ЗАГАЛЬНОМУ ВИГЛЯДІ ТА ЇЇ ЗВ'ЯЗОК ІЗ ВАЖЛИВИМИ НАУКОВИМИ ЧИ ПРАКТИЧНИМИ ЗАВДАННЯМИ

В умовах воєнного стану забезпечення безперервності діяльності аграрних підприємств набуває критичного значення. Аудит безперервності діяльності підприємств виступає ключовим інструментом виявлення ризиків та оцінки здатності їх функціонувати в умовах кризи. Проте традиційні підходи до аудиту потребують адаптації до умов воєнного часу, зокрема з урахуванням обмеженого доступу до інформації, порушення логістики, втрат активів. Особливого значення набуває ефективне інформаційне забезпечення аудиту - як основа для прийняття обґрунтованих управлінських рішень і мінімізації втрат.

АНАЛІЗ ОСТАННІХ ДОСЛІДЖЕНЬ І ПУБЛІКАЦІЙ

Проведення аудиту безперервності діяльності є важливим інструментом не лише для виявлення потенційних загроз фінансовій стабільності підприємства, а й для формування стратегії його сталого

розвитку. Такий аудит дає змогу здійснити своєчасну і обґрунтовану оцінку ризиків, виявити слабкі місця в системі управління, а також запропонувати конкретні заходи з мінімізації загроз. У результаті підприємство отримує не лише технічну оцінку свого поточного стану, а й орієнтири для дій в умовах кризи або невизначеності.

Особливої актуальності аудит безперервності набуває для аграрного сектору, який перебуває під постійним тиском зовнішніх факторів: коливань цін, кліматичних змін, збройного конфлікту, втрати ринків збуту та логістичних маршрутів. У таких умовах здатність підприємства своєчасно адаптуватися до змін є визначальною для його виживання та подальшого розвитку. Звіти незалежних аудиторів, отримані за результатами перевірки і містять параграф щодо дотримання принципу безперервності діяльності, можуть відігравати ключову роль у прийнятті стратегічних рішень, у тому числі антикризового характеру.

Наукове вивчення принципу безперервності та його аудиту активно розвивається. Серед дослідників, які зробили внесок у цю тему, можна виділити Т. В. Мултанівську [6], М. С. Горяєву [6], Н. М. Проскуріну [8], К. О. Назарову [5] та Н. Й. Радіонова [7], які розглядають методологічні та практичні аспекти забезпечення безперервності. Однак, взаємозв'язок між аудиторськими процедурами та системами антикризового управління підприємств досі залишається недостатньо дослідженим.

ВИДІЛЕННЯ НЕВИРІШЕНИХ РАНІШЕ ЧАСТИН ЗАГАЛЬНОЇ ПРОБЛЕМИ

Незважаючи на наявність досліджень у сфері аудиту безперервності діяльності, залишаються невирішеними окремі аспекти, особливо актуальні для агробізнесу в умовах воєнного стану. Зокрема, потребує доопрацювання методика аудиту безперервності діяльності підприємств, адаптована до ризиків за воєнних умов, втрати активів та переривання логістичних ланцюгів. Також недостатньо розкрито питання використання відкритих джерел інформації, супутникових даних і цифрових платформ в аудиті агропідприємств. Крім того, відсутність оновленої нормативно-правової бази та чітких стандартів аудиту в кризових умовах обмежує ефективність інформаційного забезпечення.

Таким чином, існує необхідність у подальших дослідженнях, спрямованих на удосконалення як методичних, так і регуляторних підходів до аудиту агробізнесу в умовах нестабільності.

ФОРМУЛЮВАННЯ ЦІЛЕЙ СТАТТІ

Метою статті є обґрунтування теоретичних засад і розробка практичних рекомендацій щодо удосконалення інформаційного забезпечення аудиту безперервності діяльності аграрних підприємств в умовах воєнного стану.

ВИКЛАД ОСНОВНОГО МАТЕРІАЛУ

Агропромисловий сектор України є стратегічною галуззю економіки, що забезпечує продовольчу безпеку держави та виступає важливим джерелом валютних надходжень.

До початку повномасштабного вторгнення росії український агропромисловий комплекс займав одні з провідних позицій серед світових експортерів. У 2021 році агропродукція становила 40% від загального експорту країни [4]. Війна стала серйозним випробуванням для аграріїв: вторгнення росії зруйнувало налагоджені за роки процеси та логістичні ланцюги, багато земель стали замінованими або недоступними, а техніка та склади були знищені. Проте, незважаючи на ці труднощі, українські аграрії продовжують свою діяльність. Вони організували посівну кампанію у 2023 році, активно відновлюють логістику та співпрацю з іноземними ринками, а також розширюють виробництво на заході України.

Однак в умовах тривалої війни кожному бізнесу, зокрема аграрному, необхідно мати надійні інструменти для адаптації до кризових умов, виявлення ризиків і захисту від рейдерства та банкрутства [9].

Безперервність діяльності підприємства означає здатність здійснювати господарську діяльність у звичному режимі в найближчому майбутньому без намірів чи необхідності припинити або суттєво скоротити свою діяльність. У воєнних умовах, коли аграрний сектор України зазнає значних матеріальних, кадрових та інфраструктурних втрат, аудит безперервності діяльності підприємств повинен бути адаптований до нової реальності.

У цих умовах особливо важливим стає аудит безперервності діяльності, який має на меті визначити, чи здатне підприємство продовжувати свою роботу в найближчому майбутньому. Ефективність такого аудиту значною мірою залежить від інформаційного забезпечення - повноти, достовірності та доступності даних для аналізу.

Так, нормативно-правові засади здійснення аудиторської діяльності в Україні регламентовані Законом України «Про аудит фінансової звітності та аудиторську діяльність», Господарським кодексом України, які містять тільки загальні вимоги щодо здійснення аудиторської діяльності та спрямовані на створення системи незалежного фінансового контролю з метою захисту інтересів користувачів фінансової та іншої економічної інформації, тому невирішеним питанням залишається нормативно-правове тлумачення аудиту управлінської діяльності.

Статтею 1 Закону України «Про аудит фінансової звітності та аудиторську діяльність» аудиторська діяльність визначена як незалежна професійна діяльність аудиторів та суб'єктів аудиторської діяльності, зареєстрованих у Реєстрі аудиторів та суб'єктів аудиторської діяльності, з надання аудиторських послуг [1].

Ціллю аудиту безперервності діяльності суб'єктів господарювання є забезпечення надійності фінансової звітності через збір достатніх і прийнятих аудиторських доказів шляхом перевірки дотримання вимог законодавства та нормативних актів, аналізу ризикових факторів, оцінки доцільності застосування принципу безперервності діяльності та аналізу її потенційних наслідків [3].

Розглянемо основні завдання аудиту безперервності діяльності підприємств в умовах війни:

1. Оцінка впливу зовнішніх факторів:
 - розташування підприємства у зоні бойових дій;
 - ступінь пошкодження основних засобів;
 - ризики окупації або втрати доступу до земельних ресурсів;
 - функціональність постачальницько-збутових ланцюгів.
2. Аналіз фінансового стану в динаміці:
 - наявність резервів (грошових, товарних, матеріальних);
 - платоспроможність підприємства за поточними зобов'язаннями;
 - залежність від кредитного фінансування та обслуговування боргу.
3. Інформаційне забезпечення:
 - використання сучасних облікових програм (наприклад, М.Е.Дос, BAS);
 - збереження резервних копій документації;
 - доступ до звітності у віддаленому режимі;
 - наявність управлінської звітності з ризик-орієнтованими показниками.
4. Внутрішній контроль і план дій у разі надзвичайних ситуацій:
 - наявність антикризових протоколів;
 - механізми перенесення виробництва або перерозподілу ресурсів;
 - співпраця з гуманітарними, державними та міжнародними партнерами.
5. Інтеграція нефінансових індикаторів:
 - стан трудового ресурсу (мобілізація, евакуація, ротація кадрів);
 - оцінка логістичних ризиків (зруйновані мости, заблоковані порти);
 - доступ до насіння, добрив, палива, техніки.

Отже, аудит безперервності діяльності підприємства - це критично важливий інструмент для забезпечення виживання та адаптації бізнесу в екстремальних умовах. Запропонована структура охоплює ключові аспекти: фізичні ризики, фінансову стійкість, інформаційну інфраструктуру, управління ризиками та нефінансові чинники, що відображають реальні загрози українському бізнесу сьогодні. Особливо актуальним є включення таких елементів, як вплив мобілізації на персонал і доступ до інфраструктури, що зазвичай ігнорується у класичному аудиті.

Однак в умовах воєнного стану традиційний підхід до аудиту безперервності діяльності підприємств потребує значного розширення. Агропромисловий комплекс України, що історично був провідною експортною галуззю, зазнав серйозних викликів: фізичні втрати майна, нестача кадрів, логістичні розриви, мінна небезпека, обмежений доступ до ринків, а також постійна невизначеність, яка супроводжує бізнес.

У процесі проведення аудиту важливу роль відіграє якість, достовірність і повнота інформації, на основі якої формуються аудиторські судження. Саме тому ефективне інформаційне забезпечення є необхідною умовою для досягнення цілей аудиторської перевірки.

Інформаційне забезпечення аудиту - це сукупність даних, джерел та інформаційних систем, які використовуються аудитором для формування обґрунтованих висновків щодо фінансового стану та безперервності діяльності підприємства. У традиційних умовах до основних джерел інформації належать:

- фінансова та управлінська звітність;
- внутрішні документи підприємства (бюджети, плани, договори);
- зовнішні аналітичні джерела (ринкова інформація, галузеві дослідження);
- облікові програми та електронні бази даних.

Однак в умовах воєнного стану ці джерела зазнають трансформацій: частина інформації може бути втраченою, фізичний доступ до документів ускладнений, а операційна діяльність - фрагментованою. Тому зростає роль цифрових інформаційних систем, хмарних сервісів, резервного копіювання даних та можливості віддаленого доступу до документації.

У сучасних умовах, особливо в умовах воєнного стану, питання інформаційного забезпечення аудиту підприємств агробізнесу набуває нового стратегічного значення. Аудитори стикаються з обмеженим доступом до фізичних активів, ризиками втрати документації, а також необхідністю оперативної оцінки фінансової стабільності та безперервності діяльності аграрних підприємств. У зв'язку з цим варто виокремити кілька ключових напрямів удосконалення інформаційної бази аудиту:

1. Цифровізація документообігу

Перехід на електронний облік відкриває нові можливості для збереження, доступності та аналізу інформації. Застосування програмних рішень, таких як BAS Agro, М.Е.Дос, електронні товарно-транспортні накладні (е-ТТН), цифрові акти виконаних робіт, значно спрощує аудит у віддаленому форматі. Це не лише знижує ризики втрати первинних документів у разі фізичної шкоди офісу чи складу, а й дозволяє забезпечити високу оперативність перевірки. Крім того, автоматизований облік мінімізує людський фактор, забезпечує уніфікацію даних та спрощує проведення процедур контролю.

2. Інтеграція ризик-орієнтованих даних

Воєнні дії суттєво трансформували характер ризиків, з якими стикаються агропідприємства. Традиційний підхід до обліку вже не відображає повною мірою реальну ситуацію на полях і в логістиці. Тому надзвичайно важливо інтегрувати в облікові програми розширені показники ризику, зокрема:

- доступність або недоступність посівних площ;
- обсяги втрат урожаю через обстріли або мінування;
- перебої з постачанням добрив, насіння, техніки;
- ризики блокування логістичних маршрутів експорту;
- участь у програмах державної чи міжнародної підтримки.

Інформація такого типу дозволяє аудиту реалістично оцінювати здатність підприємства генерувати прибуток, витримувати кризові ситуації та відновлювати виробництво після пошкоджень.

Створення інтерактивних звітів на основі BI-систем (Power BI, Tableau) дозволяє оперативно відслідковувати ключові показники безперервності діяльності агропідприємств: обсяг посівів, доступність техніки, стан обігових коштів, зобов'язання перед постачальниками. Це дає аудиту змогу швидко оцінити ризики на основі достовірної, візуалізованої інформації.

3. Використання відкритих джерел даних

Сучасний аудит підприємств агробізнесу не може обмежуватися лише внутрішньою документацією підприємства. В умовах воєнного стану та невизначеності особливого значення набуває зовнішнє середовище. Аудитор може та повинен використовувати наступні джерела:

- офіційна статистика (Держстат, Мінагрополітики);
- державні тендери та звіти (через платформу Prozorro);
- аналітичні огляди (від галузевих асоціацій, інститутів, міжнародних донорів);
- супутниковий моніторинг посівів та клімату (платформи типу EOS Crop Monitoring, NASA Harvest);
- геоінформаційні системи (ГІС) для аналізу доступності земель.

Таке розширення інформаційного поля дозволяє аудиту отримувати незалежні вхідні дані для верифікації внутрішньої звітності, і тим самим знижувати інформаційний ризик.

4. Комунікація з керівництвом підприємства

Обмеження в пересуванні аудиторів або недоступність об'єктів вимагає переорієнтації на якісну, структуровану комунікацію з керівництвом підприємства. Це включає: проведення регулярних онлайн-зустрічей; запит додаткових пояснень до показників фінзвітності; отримання внутрішніх прогнозів та сценаріїв розвитку; оцінку планів підприємства щодо мінімізації втрат та забезпечення безперервності діяльності. Такі дії дозволяють аудиту не лише оцінити фактичний стан справ, а й проаналізувати стратегічну адаптивність підприємства до змін у зовнішньому середовищі.

У зв'язку з цим виникає об'єктивна потреба в системній оцінці сильних і слабких сторін, а також зовнішніх можливостей і загроз, що впливають на стан інформаційного забезпечення аудиту в аграрному секторі в умовах війни. Надзвичайно важливо розуміти, які чинники сприяють підвищенню якості аудиту, а які, навпаки, створюють бар'єри для його ефективного проведення, особливо в ситуаціях обмеженого доступу до інформації, релокації підприємств, нестабільності нормативного середовища тощо.

У цьому контексті SWOT-аналіз виступає як ефективний інструмент, що дозволяє комплексно охопити як внутрішні, так і зовнішні аспекти інформаційного забезпечення. Він дає змогу не лише ідентифікувати наявні переваги та проблемні зони, а й виявити стратегічні резерви розвитку - наприклад, впровадження цифрових технологій, розширення доступу до відкритих даних або підвищення професійної кваліфікації аудиторів. Деталізований SWOT-аналіз представлено в таблиці 1.

Такий SWOT-аналіз дозволяє чітко побачити стратегічні напрями для вдосконалення інформаційної бази аудиту: підтримка цифрових рішень, підвищення кваліфікації персоналу, створення резервних ІТ-систем та впровадження стандартів інформаційної безпеки.

В умовах воєнного стану, коли багато підприємств зіштовхуються з руйнуванням логістичних ланцюгів, нестачею ресурсів та підвищеними ризиками, державна підтримка набуває особливого значення. Йдеться як про пряме фінансування - субсидії, гранти, пільгове кредитування, - так і про створення сприятливого середовища для реалізації інвестиційних проєктів. Таке середовище має включати прозорі правила гри, податкові стимули та гарантії захисту прав інвесторів, у тому числі міжнародних.

Дослідження підтверджують, що для забезпечення стійкості та подальшого розвитку аграрного сектору, особливо в умовах високої невизначеності, необхідно вдосконалити нормативно-правову базу, яка регулює діяльність агропідприємств, у тому числі питання аудиту безперервності діяльності. На сьогоднішній

день відчувається брак чітко визначених стандартів, адаптованих до воєнних реалій, з урахуванням таких специфічних факторів, як ризик втрати доступу до активів, релокація підприємств, обмеження на постачання та збут продукції.

Таблиця 1

SWOT-аналіз інформаційного забезпечення аудиту безперервності діяльності підприємств агробізнесу в умовах воєнного стану

Сильні сторони (Strengths)	Слабкі сторони (Weaknesses)
✓ Наявність електронного документообігу у великих агропідприємствах. ✓ Розвиток цифрових платформ (BAS, 1C, M.E.Doc) з можливістю віддаленого доступу. ✓ Зростання обізнаності про важливість фінансової та операційної звітності.	✓ Недостатній рівень цифрової грамотності у малих і середніх фермерських господарствах. ✓ Обмежений доступ до інтернету в сільських районах. ✓ Втрата або пошкодження фізичних носіїв інформації через бойові дії.
Можливості (Opportunities)	Загрози (Threats)
✓ Актуалізація ролі аудиту безперервності діяльності підприємств як антикризового інструменту. ✓ Підтримка цифровізації агросектору з боку держави та донорів. ✓ Можливість інтеграції відкритих джерел даних (спутникові знімки, звіти держорганів).	✓ Кібератаки, витік даних або несанкціонований доступ. ✓ Труднощі верифікації інформації в умовах обмеженого доступу до об'єктів. ✓ Руйнування IT-інфраструктури та збоїв в енергопостачанні.

Джерело: створено автором

Важливим кроком є оновлення аудиторських стандартів у сфері агробізнесу з акцентом на гнучкість, адаптивність та оцінку зовнішніх загроз. Це дозволить підвищити об'єктивність аудиторських висновків і надати управлінням та інвесторам необхідну інформаційну підтримку для прийняття стратегічних рішень. У перспективі така трансформація посилить довіру до галузі, підвищить її інвестиційну привабливість та забезпечить основу для відновлення і зростання аграрного сектору після завершення воєнних дій.

ВИСНОВКИ З ДАНОГО ДОСЛІДЖЕННЯ

І ПЕРСПЕКТИВИ ПОДАЛЬШИХ РОЗВІДОК У ДАНОМУ НАПРЯМІ

Таким чином, інформаційне забезпечення аудиту безперервної діяльності аграрного підприємства є надзвичайно важливим елементом у забезпеченні об'єктивної оцінки їх здатності продовжувати функціонування у перспективі. Для агробізнесу, який характеризується високою залежністю від сезонності, кліматичних умов, ринкової волатильності та ризиків зовнішнього середовища (особливо в умовах воєнної нестабільності), наявність достовірної, актуальної та різнопланової інформації набуває вирішального значення.

Комплексний підхід до інформаційного забезпечення в агросекторі передбачає використання не лише внутрішньої документації (фінансової, виробничої, управлінської), але й зовнішніх джерел – офіційної статистики, супутникових даних про посіви, метеоаналізу, даних з платформ державних закупівель та галузевих оглядів. Водночас, сучасні аналітичні інструменти, такі як Power BI, Tableau або спеціалізовані агроплатформи, дозволяють візуалізувати показники в реальному часі, що значно підвищує ефективність аудиту.

Таким чином, якісне та всеохопне інформаційне забезпечення в агробізнесі є основою для формування достовірного Звіту незалежного аудитора, в тому числі про дотримання принципу безперервності діяльності підприємства, а також важливим інструментом управлінської підтримки в умовах підвищеного ризику і динамічних змін ринку.

Література

1. Про аудит фінансової звітності та аудиторську діяльність: Закон України від 21.12.2017 р. № 2258-VIII. Дата оновлення: 20.06.2024. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2258-19#Text>
2. Агробізнес України під час війни: інфографічний довідник 2021–2022. URL: <https://agribusinessihnukraine.com/the-infographics-report-ukrainianagribusiness-2022/>
3. Аудит безперервності (експеримент Шредінгера в дії) URL: <https://audit-invest.com.ua/articles/blog/audyt-bezperervnosti-eksperiment-shredingera-v-diyi>
4. Державна служба статистики України. URL: <https://www.ukrstat.gov.ua/index.html>
5. Назарова К. О., Малько Д. Д. Аудит безперервності діяльності підприємств агробізнесу в умовах воєнного стану. *Бізнес Інформ*. 2024. № 11. С. 197–203. URL: <http://jnas.nbuv.gov.ua/article/UJRN-0001541906>
6. Мултанівська Т. В., Горяєва М. С. Інформаційно-аналітичне забезпечення аудиту безперервності діяльності. Глобальні та національні проблеми економіки. 2017. № 16. С. 889–893.
7. Радіонова Н. Й. Організаційні засади проведення аудиту фінансових результатів діяльності підприємства. *Економічний простір*. 2019. № 142. С. 136–148.
8. Проскуріна Н. М. Процедурне забезпечення аудиту. Теорія та практика : монографія. Київ : ДП «Інформ.-аналіт. агентство», 2011. 739 с.

9. Шейко О. М., Карпенко Є. А. Вплив оцінки безперервності діяльності підприємства на звіт незалежного аудитора в умовах воєнного стану. Сталій розвиток: виклики та загрози в умовах сучасних реалій : збірник II Міжнародної науково-практичної Інтернет-конференції (м. Полтава, 6 червня 2024 р.). Полтава, 2024. С. 170–172. URL: <https://reposit.nupp.edu.ua/bitstream/PoltNTU/17012/1/20.pdf>

10. Шевченко-Переполюкіна Р. І. Проблеми аграрного бізнесу під час воєнного стану. Інфраструктура ринку. 2022. Вип. 66. С. 87–92.

References

1. Pro audyt finansovoi zvitnosti ta audytorsku diialnist: Zakon Ukrainy vid 21.12.2017 r. № 2258-VIII. Data onovlennia: 20.06.2024. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2258-19#Text>
2. Ahrobiznes Ukrainy pid chas viiny: infografichniy dovidnyk 2021–2022. URL: <https://agribusinessihnukraine.com/the-infographics-report-ukrainianagribusiness-2022/>
3. Audyt bezperernosti (eksperiment Shredinhera v dii) URL: <https://audit-invest.com.ua/articles/blog/audyt-bezperernosti-eksperiment-shredingera-v-diyi>
4. Derzhavna sluzhba statystyky Ukrainy. URL: <https://www.ukrstat.gov.ua/index.html>
5. Nazarova K. O., Malko D. D. Audyt bezperernosti diialnosti pidpriemstv ahrobiznesu v umovakh voiennoho stanu. Biznes Inform. 2024. № 11. S. 197–203. URL: <http://jnas.nbu.gov.ua/article/UJRN-0001541906>
6. Multanivska T. V., Horiaieva M. S. Informatsiino-analitychne zabezpechennia audytu bezperernosti diialnosti. Hlobalni ta natsionalni problemy ekonomiky. 2017. No 16. S. 889–893.
7. Radionova N. Y. Orhanizatsiini zasady provedennia audytu finansovykh rezultativ diialnosti pidpriemstva. Ekonomichniy prostir. 2019. No 142. S. 136–148.
8. Proskurina N. M. Protsedurne zabezpechennia audytu. Teoriia ta praktyka : monohrafiia. Kyiv : DP «Inform.-analit. ahentstvo», 2011. 739 s.
9. Sheiko O. M., Karpenko Ye. A. Vplyv otsinky bezperernosti diialnosti pidpriemstva na zvit nezalezhnogo audytora v umovakh voiennoho stanu. Stalyi rozvytok: vyklyky ta zahrozy v umovakh suchasnykh realii : zbirnyk II Mizhnarodnoi naukovo-praktychnoi Internet-konferentsii (m. Poltava, 6 chervnia 2024 r.). Poltava, 2024. S. 170–172. URL: <https://reposit.nupp.edu.ua/bitstream/PoltNTU/17012/1/20.pdf>
10. Shevchenko-Perepolkina R. I. Problemy ahramoho biznesu pid chas voiennoho stanu. Infrastruktura rynku. 2022. Vyp. 66. S. 87–92.